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ABSTRAKT

Cílem této práce je pohled na zabezpečení kancelářských objektů a řešení zabezpečovacích

zařízení. Ukazuje dostupné komunikační prostředky přenosu dat v budovách a informuje o

možných vzniklých stavech, jako jsou poplachové a havarijní hlášení.

Klíčová slova: přenos dat, sítě, zabezpečení, sběrnice, FireWire, USB, Bluetooth

ABSTRACT

The aim of this work is to look at the security office objects solutions and security systems.

Shows the available means of communication data in illegal status and inform the possible

resulting states such as alarm and emergency messages.

Keywords: transfer data, network, security, bus, KNX/EIB
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ÚVOD

Cílem je seznámení s problematikou přenosu dat, požadavky a možnostmi, které

nabízejí. Dnes je na trhu řada sběrnic, které nám přenos umožňují (Seriál 232, 485, USB,

FireWire). Podle parametrů, např. přenosový výkon, délka vodičů, počet účastníků mají

různý význam a využití konkrétních aplikací. U sběrnic jde hlavně přenést malý objem dat

v co nejkratším čase (v µs, ms).

Existuje více způsobů jak zajistit přenos dat. V dnešní době se využívá především

přenosu v různých kabelech, ať už metalických nebo optických, nebo bezdrátového

přenosu. Kde se nepřenáší velké množství (data ze čtecích a snímací zařízení) dat bohatě

postačí koaxiální kabel nebo kroucená dvojlinka, které mají dostatečnou kapacitu i rychlost

pro přenos a nejsou tak nákladné. V případě přenosu velkých objemů dat (kamery) je lepší

využít pro přenos optických vláken nebo sběrnice IEEE 1394. Bezdrátový přenos se

využívá spíše v prostranství a budovách, kde není možné jinak přenos dat uskutečnit. Proti

zneužití dat se dat často šifrují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŽE O ZPŮSOBECH ŘEŠENÍ A NABÍDCE

TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ PRO DANOU OBLAST

1.1 Komplexní řešení zabezpečení proti narušení

U velmi důležitých objektů je vhodná integrace více způsobů zabezpečení a ochrany osob a

majetku do jednoho uceleného celku, splňujícího i nejnáročnější požadavky. Do

komplexního zabezpečení patří:

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém (PZTS), dříve nazývaný elektrická

zabezpečovací signalizace (EZS), je souhrnem technických prostředků, které řeší ochranu

objektů proti neoprávněnému vstupu nepovolaných osob, a to formou detekce a indikace

přítomnosti, vniknutí nebo pokus o vniknutí do střeženého prostoru, popř. poskytuje

uživateli možnost úmyslného vyvolání poplachového stavu. V dnešní době,

charakteristické stoupající kriminalitou, je potřeba chránit sebe i majetek vyšší než byla

v minulosti. Policejní statistiky dlouhodobě uvádějí objasněnost případů vloupání kolem

20%. Svůj podíl na objasněnosti a hlavně samotném uskutečnění vloupání má i fakt, že

PZTS je i přes finanční dostupnost stále málo využívaným způsobem zabezpečení. PTZS

zvýší bezpečí objektu a poskytuje významnou ochranu před ztrátou majetku, financí a

důležitých dokumentů. V případě instalovaného a certifikovaného systému PZTS poskytuje

většina pojišťoven příznivější podmínky. Zákazník si může vybrat mezi metalickou i

bezdrátovou variantou, která je šetrná k interiérům i při osazování chráněných objektů.

PTZS může střežit volný prostor před objektem, plášť domu (okna, dveře) a v neposlední

řadě i samotné vnitřní prostory. Používají se prostorová čidla pracující na různých

principech, dveřní a okenní snímače a další prvky. Na narušení střežených prostor je možné

zaslat na pult centralizované ochrany. Poplachem systém reaguje i na pokus o zničení

kteréhokoliv čidla nebo narušení prostoru silným elektromagnetickým zářením

(obr. 1-1).(9)
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Obr. 1-1 Pohybový senzor

Perimetrické zabezpečení

Velmi účinný a stále častější způsob střežení vybraných prostor je tzv. perimetrická

ochrana objektu. Perimetrie je venkovní obvodová hranice (areálu, budovy, pozemku).

Systém perimetrického zabezpečení může být řešen za využití kombinace elektronických a

mechanických systémů a slouží k zaznamenání případného narušitele ještě dříve, než se

prostorem areálu přiblíží ke střeženým objektům. Základní perimetrická ochrana bývá

tvořena oplocením a detekce pohybu (pohybové senzory, mikrovlnné bariéry, zemní

detekční kabel, termovize…)(9)

Kamerový systém CCTV

Uzavřený televizní okruh (Closed Circuit TV – CCTV) je systém, který umožňuje

sledování dění v zájmových zónách střeženého prostoru pomocí instalovaných kamer a

dohledového centra. Lze je používat samostatně pro monitorování veřejných prostranství,

budov nebo jiných prostorů. Využívá se s dalšími systémy jako komplexní celek. Podle

individuálních požadavků se společně se systémy elektronického zabezpečení (EZS),

s identifikačními a docházkovými systémy, s perimetrickým zabezpečením a dalšími

systémy. Všechny uvedené systémy jsou přeneseny do jednoho řídícího pracoviště – velína.

U přístěn střežených objektů se instalují kamery s detekcí pohybu. (9)

Elektronický identifikační systém kontroly vstupu (EKV)

Přístup do objektu je umožněn pouze oprávněným uživatelům. Pro ovládání vstupních

bran, vrat, dveří nebo turniketů se používá různých identifikačních médií a čipových karet,

číselných klávesnic ale i smart karty atd. Bránu lze ovládat i dálkově z dohlížecího centra –

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 13

návštěvník se ohlásí komunikačním systému (interkomem) ubrány nebo vjezdu, po ověření

kamerou může být obsluhou vpuštěn do objektu. (9)

1.2 Směry vývoje

Dnes se klade stále větší důraz na uživatelský komfort, snadnou obsluhu. Mezi požadavky

patří:

 snadné a jednoduché ovládání a obsluha, přehled o všech funkcí, dostupný z více

míst

 možnost specifických úprav přímo samotnými uživateli

 návaznost na systémovou techniku v budovách, multimédia, internet a

telekomunikace.

1.2.1 Dotykové displeje

Displeje orientované na design a snadnou obsluhu, tzv. dotykové displeje nabízí

požadovanou funkcionalitu spojenou s větším uživatelským komfortem a širší

využitelností. Dotykový displej nabízí následující výběr možností:

 K dispozici jsou stovky spínacích a řídících funkcí.

 Jednotlivé stránky se mohou libovolně vzájemně spojovat a volitelně nastavit.

 Na displeji můžou být ikony nebo rovnou velké ovládací tlačítka, které je možno

ovládat dotykem tužky nebo konečky prstů.

 V nabídce možností zobrazení můžou být různé struktury konstrukce domů nebo

funkcí skupiny.

 Integrací stránek médií a spojení s přídavnými zařízeními se zabezpečuje možnost

ovládat systémy přímo z jednoho místa.

1.2.2 Integrace do systémové techniky budov

Uvnitř mnoha budov se společně se sítí KNX/EIB nacházejí ještě i lokální sítě

s internetovým spojením. Oba systémy lze dnes spojit a využít síťovou strukturu pro rychlý

přenos dat mezi jednotlivými oblastmi. Spojení KNX/EIB s LAN se provádí rozhraním IP
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(IP-Gateway). Je to spojovací člen mezi sítěmi KNX/EIB a sítěmi IP. Jeho prostřednictvím

se realizuje výměna dat mezi sítěmi a sběrnicemi. Doporučuje se tam, kde se přijímají

velké objemy dat, buď v plném rozsahu, nebo jejich výběrem. Přes sítě LAN se přenáší

mnohem větší objemy dat než u sběrnicového systému. (3)

1.3 Digitální přenos dat

Data získaná automatizovaným sběrem prostřednictvím, sběrnic a sítí se přenášejí

v číslicové podobě, tzn. digitálně. Základním předpokladem všech technických zařízení do

uceleného systému je komunikační propojení.

Při správě budov se mezi automatizačními místy a centrálním nadřízeným počítačem

předává tisíce různých informací. Tuto funkci řeší již dlouho systém sběrnic (Bus Systém).

Původně výrobci systémů vyvíjeli sběrnice pro přenos dat nezávisle a využívali již známé

řešení ze systémů automatizace výrobních procesů. Výrobci museli propojit jednotlivé

provozní instalace ovládané vlastními, individuálně zkonstruovanými Direct Digital


[…]


pomocí zařízení a programu DIVAR (kap. 3). K PO je ještě připojen pomocí TP (41)

Server_2, kde je databáze pro vstup osob. Na Server_2 je připojeno čtecí zařízení na karty

(62) přes (USB, TP), která vyhodnocuje po přiložení karty, zda je osoba oprávněna pro

vstup. Při platném vstupu se odešle signál na PO(41), kde na PC v programu BEWATOR

(Siemens) se na monitoru zobrazí fotografie osoby v zeleném rámečku (OK). Dále server

vyšle signál pro turniket (61), že se může otevřít. V případě neplatného vstupu se na

monitoru na PO nezobrazí fotografie osoby, ale pouze prázdný červený rámeček a turniket

se neotevře. Turniket lez také vládat fyzicky tlačítky z PO (63), kde je fyzicky přítomna

ochranná služba.
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Mezi vstupy do budovy řadíme dveře, okna a vjezdy. Každé okno na plášti budovy, které

lze otevřít se opatřuje dotykovým senzorem, který detekuje kdy je okno otevřené, nebo

senzor proti rozbití skla. U dveří se používá zámek nebo dotykový senzor. Pro zvýšení

bezpečnosti vstupu se vstupy a výstupy opatřují čtecím zařízením na karty doplněné o

klávesnici pro zadání kódu. Jako nejvyšší zabezpečení lze ke všem těmto prvkům přidat

ještě fyzickou ostrahu objektu, kterou provádí buď bezpečnostní agentura nebo přímo

policie ČR. U takových budov jsou na vstupu ještě používány bezpečnostní rámy, které

detekují nebezpečné předměty při vstupu a předměty jsou odebírány dotyčným osobám,

dokud jsou v budově. Při velkém počtu osob v budově se vstup monitoruje pomocí

vstupních bezdotykových RFID, jejichž snímáním se identifikuje v systému (Siemenes

Bewar), který má na monitoru spolu s fotografií dotyčné osoby ostraha k dispozici a tím se

velmi výrazně eliminuje vstup nežádoucích osob do objektu. Vše je umocněno vstupem

přes turniket, který neoprávněné osoby nevpustí dovnitř, ostraze se neplatný vstup zobrazí

na monitoru a může operativně zamezit vstupu do budovy i při použití fyzické síly. Vše je

snímána dostatečným množstvím kamer, které jsou přepojeny na centrální pult ostrahy

(CPO). Zde mají dokonalý přehled o dění uvnitř budovy a o pohybu osob. V kancelářských

budovách je většina vstupu opatřena čtecím zařízením na karty, kde se definují práva

jednotlivým uživatelům. Při takovém zabezpečení se eliminují neoprávněné vstupy osob do

prostor, které jim nejsou určeny.
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4.2 Dispoziční schéma přenosu

Server_2

21

3

4

kamera s

pohyb.čidlem

Server_1

PCO

EPZ

11 12

13

21

24

23

22

41

Schéma 4-3 Dispoziční schéma přenosu

Při ochraně vstupu do místnosti a přenosu signálů z detektorů může být následující. Z čidla

kontaktu oken (1), čidla rozbití skla (2) a protipožárního čidla (3) se signály směřují do

přes sběrnici (11,12,13) elektronického požárního zabezpečení (EPZ), který je propojeno

na Server_1(21) a PCO (24) přes sběrnici a kameru s pohybovým čidlem (22). Ze Server_1

může PCO přes TP (23) pomocí specializovaného softwaru vidět pomocí dispozičního

přenosu, v které konkrétní části budovy a čidlo vyslalo signál. U dveří bývá zpravidla pro

zabezpečení čtecím zařízením na karty (4) opatřena klávesnicí pro zadání kódu, čímž se

zvyšuje zabezpečení. Signál ze čtecího zařízení přes (TP,USB) (41) vede na Server_2, kde

se v databázi vyhodnotí oprávněnost vstupu osoby.
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ZÁVĚR

Se systémy přenosu dat ze zabezpečovacích se dnes setkáváme velmi často při vstupu do

bank, kancelářských budov a větších podniků. Tyto systémy pro přenos uchování dat jsou

výhodnou investicí pro rozsáhlé objekty s přístupem pro stovky osob. Umožňují kontrolu

osob v objektu, poskytují informace o jejich pohybu a ukládají informace v reálném čase.

To přispívá k ochraně budov před nepovelenými vstupy a požáry i režimovými opatřeními.

Přenos se však vyskytuje i v jiných systémech např. EZS či CCTV. Práci jsem popsal

systémy přenosu a funkci jednotlivých prvků. Obecně jsem popsal přenosové média, typy

sítí a prvky přenosu mezi sběrnice a uložišti dat. Cílem bylo popsat přenos dat ze

zabezpečovacích zařízení (čtecí zařízení, požární signalizace, detektory ajn.) a formulovat

požadavky na tyto systémy. Problematika této oblasti je velmi rozsáhlá. Při tvorbě této

práce jsem se snažil, aby se čtenář seznámil s danou problematikou a pochopil, jakým

způsobem se přenos probíhá a jaké jsou možnosti.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

To data transmission systems of security are now very often encountered when entering

banks, office buildings and large enterprises. These systems for the transmission of data

storage are good investments for large buildings with access to hundreds of people. Allows

control of persons in the building, provide information on their movements and store

information in real time. This helps to protect buildings from fire and unauthorized inputs

and lifestyle changes. The transfer is not found in other systems such as intrusion detection

and CCTV. The work I have described transmission systems and the function of individual

elements. Generally, I described the transmission media, types of network elements and

transfer between bus and data storage. The aim was to describe the transfer of data from

security devices (readers, fire alarms, detectors asn.) And formulate the requirements for

such systems. Problems of this area is very extensive. In creating this work I have tried to

make the reader familiar with the issues and understand how the transfer takes place and

what are the options.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 88
