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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých kriterií jste provedl výběr zabezpečovacích zařízení uvedených v kap.3?

2. Jaké jsou při porovnání obou těchto systémů jejich výhody a nevýhody?

3. Jak se řádově pohybují finanční náklady na zabezpečení kancelářské budovy uvažované ve

Vašem projektu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma práce je zaměřeno na aktuální problematiku systémů přenosu dat ze zabezpečovacích zařízení

specifických kancelářských objektů. Práce je rozdělena na rešeršní část zaměřenou na dané téma

práce a na požadavky kladené na zabezpečovací zařízení určených pro kancelářské objekty a část

praktickou, která se zaobírá studií dvou možných systémů řešení a projektem zabezpečení

kancelářské budovy.

Musím podotknout, že části práce, tj. rešeršní a praktická jsou obsahově nevyvážené. Z předložené

práce je patrné, že autor ne zcela pochopil zadání. Autor se dané téma pokusil popsat příliš široce,

což není možné v rámci jedné bakalařské práce. Autor si měl konkrétizovat cíle a jejích priority.

Praktická část práce působí pouze uspokojivým dojmem a to z obsahových důvodu zejména u

kapitoly 3, která se měla zabývat dle bodu zadání "Vypracováním vzorové studie dvou příkladných

řešení". Tento bod zadání práce byl řešen pouze obecně a informativně upozorňuje na možnosti

popisovaných zařízení. Obdobně je na tom i kapitola 4, která se měla zabývat "Projektovým

záměrem pro systémy přenosu dat zabezpečovacích zařízení specifických kancelářských objektů".

K práci mám 3 výše uvedené dotazy, na které by bylo vhodné, aby autor v rámci obhajoby své

práce odpověděl.

Dále mám k práci připomínky formálního charakteru, např. formátování na str. 81 a ne zcela jasný

zdroj u většiny obrázků. Obrázky by měly být v kvalitě odpovídající bakaléřské práce. V uvedených

literárních zdrojích se několikrát objevuje i Wikipedie, která není vhodným zdrojem informací pro

tento typ prací. Při odkazování na literární zdroje nebyly dodrženy zásady pro vypracování na FAI.

Pro snadnější orientaci je vhodné používat číslování kapitol pouze do třetí úrovně. Dále jazyková

úprava práce, překlepy a vyskytující se chyby v textu. Všechny tyto chyby u rešeršních typu prací

snižují i obsahovou hodnotu a celkovou úroveň práce. Autor by se do budoucna měl těmto zcela

zbytečným chybám vyvarovat.
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